基本每股收益（元/股） 0.78 1.56 -50.00% 1.12

稀释每股收益（元/股） 0.78 1.56 -50.00% 1.12

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.78 1.56 -50.00% 1.12

加权平均净资产收益率（％） 8.01% 22.07% -14.06% 120.15%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
8.00% 22.06% -14.06% 119.90%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.76 0.89 97.75% 0.99

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
9.77 19.97 -51.08% 2.96

资产负债率（％） 0.75% 1.27% -0.52% 26.74%

备注：根据《企业会计准则第 34 号－每股收益》的有关规定，发行在外普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、

公积金转增资本、拆股而增加或因并股而减少，但不影响所有者权益金额的，应当按调整后的股数重新计算各列报期间的每

深圳市海普瑞药业股份有限公司 2011年年度报告

5

股收益。根据公司 2010 年度股东大会决议，2011 年 4 月 29 日，公司实施了每 10 股转增 10 股的资本公积金转增股本

方案，转增后，公司总股本由 400,100,000 股增加到 800,200,000 股。因此，上表中 2009 年、2010 年、2011 年的基本

每股收益均按相关规定重新计算。

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -789,504.93 -48,789.09 -

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

565,600.24 526,572.28 2,639,726.57

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 670,941.57 -190,000.00 -620,000.00

少数股东权益影响额 -29,328.99 - -

所得税影响额 -136,276.41 -43,212.98 -302,958.99

合计 281,431.48 - 244,570.21 1,716,767.58

深圳市海普瑞药业股份有限公司 2011年年度报告

6

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前  本次变动增减（+，‐）  本次变动后

数量  比例

发行

新股
送股 公积金转股 其他  小计  数量  比例

一、有限售条件股份  360,000,000 89.98% 360,000,000 -90,000,000 270,000,000 630,000,000 78.73%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股  315,000,000 78.73% 315,000,000 315,000,000 630,000,000 78.73%

  其中：境内非国有法

人持股
315,000,000 78.73% 315,000,000 315,000,000 630,000,000 78.73%

   境内自然人持股

4、外资持股  45,000,000 11.25% 45,000,000 -90,000,000 -45,000,000 0 0.00%

  其中：境外法人持股  45,000,000 11.25% 45,000,000 -90,000,000 -45,000,000 0 0.00%

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份  40,100,000 10.02% 40,100,000 90,000,000 130,100,000 170,200,000 21.27%

1、人民币普通股  40,100,000 10.02% 40,100,000 90,000,000 130,100,000 170,200,000 21.27%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数  400,100,000 100.00% 400,100,000 0 400,100,000 800,200,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市乐仁科技

有限公司
147,780,000 0 147,780,000 295,560,000 首发承诺 2013 年 5 月 6 日

深圳市金田土科

技有限公司
127,512,000 0 127,512,000 255,024,000 首发承诺 2013 年 5 月 6 日

GS Direct Pharma

Limited
45,000,000 90,000,000 45,000,000 0 首发承诺 2011 年 5 月 6 日

深圳市水滴石穿

科技有限公司
14,508,000 0 14,508,000 29,016,000 首发承诺 2013 年 5 月 6 日

深圳市海普瑞药业股份有限公司 2011年年度报告

7

湖南应时信息科

技有限公司
12,600,000 0 12,600,000 25,200,000 首发承诺 2013 年 5 月 6 日

深圳市飞来石科

技有限公司
12,600,000 0 12,600,000 25,200,000 首发承诺 2013 年 5 月 6 日

合计 360,000,000 90,000,000 360,000,000 630,000,000 － －

说明：1、根据 2010 年度股东大会审议通过的 2010 年度利润分配方案，以 2010 年 12 月 31 日股本为基数，每 10 股以

资本公积金转赠 10 股，资本公积金转赠股本方案已于 2011 年 4 月 29 日实施完毕，公司股本增至 800,200,000 股。故表中

数据相应变动，“本年增加限售股数”为限售股转赠股数。

2、上年度末公司股东 GS Direct Pharma Limited 持有公司股票 45,000,000 股，2011 年 4 月 29 日实施资本公积金转

赠股本方案后，GS Direct Pharma Limited 持有公司股票增加至 90,000,000 股。根据该名股东在上市前所做出的承诺，其

持有 90,000,000 股限售股已于 2011 年 5 月 6日解除限售上市流通，截至 2011 年 12 月 31 日，该股东尚未减持所持有的公

司股票。

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011年末股东总数   39,157 本年度报告公布日前一个月末股东总数  37,642

   前 10名股东持股情况

股东名称  股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

深圳市乐仁科技有限公司  境内非国有法人 36.94% 295,562,100 295,560,000 0